
DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI 

 

COMUNE  DI  PRECI 
 

(PROVINCIA DI PERUGIA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

 

COPIA 
 

N. Reg. Gen. 420 

 

---------------------------------------------------------------------- 

| OGGETTO: 

N. 201     | REVOCA  D.D.T. N. 161 DEL 18/06/2021 - R.G. 326 A= 

--------------| VENTE  AD  OGGETTO: "SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI - 

DEL          | LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN 

30-07-21     | BARTOLOMEO IN TODIANO INDIVIDUATA AL FOG. 60 PART. 

             | 7678458FFA 

---------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO 

 

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del 9.12.1999, ed in 

particolare l'art. 15; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 01/07/2021 con il quale è stato 

attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli l'incarico 

di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche, Patrimonio 

e Manutenzioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei 

contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO che, data l'emergenza venutasi a creare a seguito degli eventi 

sismici iniziati il 24/08/2016, si rende necessario provvedere con urgenza 

alla messa in sicurezza mediante realizzazione di opere provvisionali della 
Chiesa San Bartolomeo in Todiano individuata al Fog. 60 Part. Lett. "A", 

al fine di garantire la transitabilità e fruibilità dell'abitato di 

Todiano, nonché al fine di garantire la pubblica incolumità: 

 

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 10/01/2019 riportata 

al n. 16 del Reg. Gen., con la quale sono stati aggiudicati alla ditta BRC 

S.p.A. con sede in Corso Europa, 893 - 16148 Genova (GE), al prezzo 

contrattuale complessivo di Euro 171.118,64 di cui: 

- Euro 148.760,82 per lavori al netto del ribasso offerto del -27,00 % pari 

ad Euro 55.021,13 

- Euro 22.357,82 per costi per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta; 

oltre I.V.A. 10%.; 

 

VISTO il contratto di appalto Rep. n. 84 stipulato in data 16/05/2019,  fra 

il Comune di Preci e la Ditta BRC S.p.A.;  

 

VISTO  il verbale di consegna dei lavori datato 08/07/2019; 

 

VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 27/01/2020 pervenuto al prot. 

Com.le al n. 647 del 29/01/2020; 

 

VISTA la nota del 19/01/2020 pervenuta al prot. Com.le al n. 301 del 

19/01/2020 di richiesta da parte del D.L. di presentazione di una variante 

in corso d'opera; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI 

 

RICHIAMATA la nota del 24/02/2020 Prot. Com.le n. 1380/2020 con la quale 

il RUP autorizzava la presentazione della variante; 

 

CONSIDERATO che con nota del 15/10/2020 Prot. Com.le n.7146 veniva rimessa 

da parte del D.L. la variante in questione; 

 

VISTO il nulla osta della Regione Umbria relativo alla variante presentata 

pervenuto in data 15/03/2021  prot. Com.le n. 2456/21; 

 

CONSIDERATO che nelle more dell'approvazione della variante da parte del 

Comune, l'Impresa BRC S.p.A. con nota del 27/04/2021 Prot. Com.le n. 3569 

del 27.4.2021 chiedeva la risoluzione del contratto a norma di quanto 

previsto dall'art. 2.5 del Capitolato Speciale d'Appalto con riferimento 

all'art. 107 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 161 del 18/06/2021 riportata al 

n. 326 del Reg. Gen., con la quale: 

- Si dava atto che sussistevano le condizioni per la risoluzione del 

contratto stipulato in data 16/05/2019 Rep. n. 84 tra il Comune di Preci 

e la Ditta BRC S.P.A. con sede in Corso Europa, 893 - 16148 Genova (GE) 

(P.I. e C.F. 03164460101);  

- Si stabiliva che la Direzione Lavori doveva provvedere agli adempimenti 

di cui all'Art. 108, Comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Si rimandava a successivo atto, a seguito della acquisizione dello stato 

di consistenza dei lavori già eseguiti, l'inventario dei materiali, 

macchine e mezzi d'opera, la relativa presa in consegna del cantiere, e 

definitiva risoluzione del contratto. 

- Si rimandava a successivo atto, a seguito degli adempimenti di cui al 

punto precedente, la liquidazione di quanto dovuto all'Impresa BRC S.P.A. 

per i lavori regolarmente realizzati. 

DATO ATTO che a seguito della convocazione del D.L. Ing. Francesco 

Colombatti in accordo con il sottoscritto RUP, si è tenuta presso la sede 

comunale una riunione in data 19/07/2021, con la presenza del D.L., del 

Sottoscritto RUP e dell'Impresa BRC S.P.A.; 

 

VISTO il relativo verbale registrato al Prot. Com.le n. 6220 del 19/07/2021, 

con il quale, dopo un'attenta valutazione della precorsa corrispondenza: 

- Si prende atto della volonta' delle parti di completare i lavori; 

- Si prende atto della volontà dell'impresa a sottoscrivere lo schema 

dell'atto di sottomissione relativo alla variante dei lavori finalizzato 

all'approvazione della variante medesima; 

- Il D.L. si impegna a trasmettere al Comune di Preci, lo schema del citato 

atto sottoscritto tra le parti; 

- Il RUP a seguito dell'acquisizione degli atti sospenderà la procedura 

in corso relativa alla definizione dello stato di consistenza inerente agli 

adempimenti relativi alla risoluzione del contratto;  

- L'Impresa si impegna a riprendere i lavori non appena la variante sarà 

approvata. 

 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 196 del 26/07/2021 riportata al 

n. 406 del Reg. Gen., con la quale è stata approvata la prima perizia di 

variante e supplettiva dei lavori di che trattasi; 

 

VISTO l'Atto di Sottomissione Rep. n. 498 stipulato in data 30/07/2021 tra 

il Comune di Preci e l'Impresa BRC S.P.A.; 

 

RITENUTO pertanto di dover revocare, per le motivazioni addotte, la propria 

Determinazione n. 161 del 18/06/2021 riportata al n. 326 del Reg. Gen., 

soprarichiamata;   

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 in particolare gli art. 107 e 108; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici e 

servizi; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO in particolare l’art. 183 comma 8 del suddetto Testo Unico; 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi 

dell'art. 6-bis Legge del 7 agosto 1990 n.241; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consente di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza di 

quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

 

D E T E R M I N A    

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1) DI PRENDERE ATTO del verbale registrato al Prot. Com.le n. 6220 del 

19/07/2021, con il quale, dopo un'attenta valutazione della precorsa 

corrispondenza: 

- Si prende atto della volonta' delle parti di completare i lavori di messa 

in sicurezza della chiesa di San Bartolomeo in Todiano individuata al Foglio 

60 Particella Lett. "A"; 

- Si prende atto della volontà dell'impresa a sottoscrivere lo schema 

dell'atto di sottomissione relativo alla variante dei lavori finalizzato 

all'approvazione della variante medesima; 

- Il D.L. si impegna a trasmettere al Comune di Preci, lo schema del citato 

atto sottoscritto tra le parti; 

- Il RUP a seguito dell'acquisizione degli atti sospenderà la procedura 

in corso relativa alla definizione dello stato di consistenza inerente agli 

adempimenti relativi alla risoluzione del contratto;  

- L'Impresa si impegna a riprendere i lavori non appena la variante sarà 

approvata. 

2) DI DARE ATTO che con la propria Determinazione n. 196 del 26/07/2021 

riportata al n. 406 del Reg. Gen., è stata approvata la prima perizia di 

variante e supplettiva dei lavori di che trattasi; 

 

3) DI DARE ATTO inoltre che in data 30/07/2021 è stato stipulato l'Atto 

di Sottomissione Rep. n. 498, tra il Comune di Preci e l'Impresa BRC S.P.A.; 

 
4) DI REVOCARE pertanto la propria Determinazione n. 161 del 18/06/2021 

riportata al n. 326 del Reg. Gen., con la quale: 

- Si dava atto che sussistevano le condizioni per la risoluzione del 

contratto relativo ai lavori di messa in sicurezza della chiesa di San 

Bartolomeo in Todiano individuata al Foglio 60 Particella Lett. "A", 

stipulato in data 16/05/2019 Rep. n. 84 tra il Comune di Preci e la Ditta 

BRC S.P.A. con sede in Corso Europa, 893 - 16148 Genova (GE) (P.I. e C.F. 

03164460101);  

- Si stabiliva che la Direzione Lavori doveva provvedere agli adempimenti 

di cui all'Art. 108, Comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Si rimandava a successivo atto, a seguito della acquisizione dello stato 

di consistenza dei lavori già eseguiti, l'inventario dei materiali, 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI 

 

macchine e mezzi d'opera, la relativa presa in consegna del cantiere, e 

definitiva risoluzione del contratto. 

- Si rimandava a successivo atto, a seguito degli adempimenti di cui al 

punto precedente, la liquidazione di quanto dovuto all'Impresa BRC S.P.A. 

per i lavori regolarmente realizzati. 

 

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente 

atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL RESPONSABILE  

DELL'UFFICIO TECNICO 

F.to Spinelli Michele 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

- Verificata la documentazione allegata; 

 

- Effettuati i dovuti riscontri contabili; 

 

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267). 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Preci, lì 30-07-21 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marucci Stefania 

 

===================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo Pretorio  

oggi_______________  il presente atto.  

 

Preci, lì 02-08-21 

            IL MESSO COMUNALE  

F.to Ferracin Roberta 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Preci, lì 02-08-21                        IL RESPONSABILE  

Spinelli Michele 

 

===================================================================== 

 


